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Reconocimiento

El presente informe del proyecto de Accién Social ED-3435, Programa de Evaluaciéony
Capacitacion en Lenguas Extranjeras (PELEX), es el resultado de un esfuerzo
interinstitucional entre la Universidad de Costa Rica (UCR) como el ente donador de
mas de 48 mil pruebas o licencias entre los idiomas de inglés, francés e italiano al
Ministerio de Educacion Publica (MEP) en el 2024. El objetivo de las pruebas de
monitoreo de idiomas es evaluar el nivel de dominio linglistico de estudiantes de
primaria y secundaria en inglés, y de estudiantes de secundaria en francés e italiano
dentro del sistema educativo costarricense, abarcando las destrezas de comprension
lectora, comprensién auditiva, produccion oral y escrita, y poder darle insumos o
evidencias al MEP para medir los alcances de los programas de estudio de lenguas

extranjeras.

Estos exdmenes estandarizados, aplicados a gran escala y en formato digital, han sido
posible gracias a la colaboracion de diversas instancias universitarias, como la
Rectoria, la Vicerrectoria de Accion Social (VAS), la Escuela de Lenguas Modernas
(ELM), la Escuela de Ciencias de la Computacion e Informéatica (ECCI), el Centro de
Informatica (Cl), la Oficina de Comunicacion Institucional (OCl)y la Oficina de
Transportes (OT). Asimismo, se reconoce el valioso apoyo y coordinacion de la
Direccion de Desarrollo Curricular (DDC), la Direccién de Educacion Técnicay

Capacidades Emprendedoras (DETCE), las Asesorias Nacionales de Primaria, de

Educacion Técnica de inglés, francés e italiano.




Antecedentes

El Programa de Evaluacién y Capacitacion en Lenguas Extranjeras (PELEX) de la
Escuela de Lenguas Modernas de la Universidad de Costa Rica (UCR) ha realizado,
desde la década de los 90, diversos estudios sobre el dominio lingiistico en idiomas
como inglés, francés, portugués, italiano y aleméan en diferentes poblaciones. Estos
estudios se han centrado principalmente en adultos profesionales que necesitan cumplir
con requisitos linguisticos en contextos laborales o académicos, asi como en personas
gue deben certificarse como traductores o intérpretes oficiales. A partir de 2019, los
examenes fueron digitalizados, y desde 2022, se han implementado herramientas
impulsadas por inteligencia artificial (I1A) para las poblaciones de nifios, jovenes y
adultos.

La entrega de resultados de las pruebas, basada en la evidencia del desempeiio de los
evaluados, ha experimentado una notable evolucion en los ultimos afios. A nivel global,
existen varios marcos conceptuales para clasificar esta evidencia; uno de los mas
reconocidos es el Marco Comun Europeo de Referencia para las Lenguas (MCER). En
este estudio, se ha utilizado dicho marco como referencia para reportar el nivel de
dominio linguistico de las personas evaluadas desde PreAl, Al. A2 (usuario basico),

B1, B2 (usuario independiente), C1 (usuario competente).

El uso del MCER como marco de referencia facilita una mejor comprensién por parte de

los usuarios de los resultados sobre lo que las personas evaluadas son capaces de

hacer en la vida real en los idiomas inglés, francés e italiano.




Metodologia

Los objetivos de la Prueba de Monitoreo de la PELEx-UCR son los siguientes:

« Verificar el dominio del inglés en las competencias linglisticas de produccién oral
y escrita, comprension auditiva y lectora en la poblacion estudiantil de sexto
grado, las Secciones Bilingles inglés- espafiol (SEBIES), Liceos experimentales
Bilingues (LEBS) y las especialidades técnicas de los Colegios Técnicos
Profesionales (CTPs) y liceos académicos-INCO.

« Identificar el nivel lingUistico de la poblacion estudiantil a partir de una muestra
representativa a nivel nacional (27 Direcciones Regionales de Educacion).

« Recopilar informacion que facilite la toma de decisiones y la formulacion de

recomendaciones curriculares para mejorar el desempefio de los estudiantes.

Las pruebas de monitoreo en los idiomas inglés, francés e italiano se aplicaron a dos

poblaciones especificas durante el afio 2024, entre el 29 de julio y el 7 de agosto.

Monitoreo primaria

El examen Test of English for Young Learners (TEYL) fue administrado a 6,106
estudiantes de Il Ciclo de educacion primaria, seleccionados aleatoriamente por el
Departamento de Estadisticas del Ministerio de Educacién Puablica. Este grupo fue
evaluado en las destrezas de comprension lectora, comprension auditiva y produccion
escrita, utilizando un instrumento alineado con el Marco Comun Europeo de Referencia

paralas Lenguas (MCER) en los niveles Pre-Al, Aly A2.

El instrumento de evaluacion TEYL consta de 25 items en diversos formatos, como
opcion multiple, arrastrar y soltar, y emparejamiento para las habilidades de

comprension, asi como 12 tareas para la produccion escrita. El examen es de formato

lineal, digital, y se aplic6 en modalidades en linea, hibrida y sin conexién a Internet.




Monitoreo secundaria

Este instrumento de evaluacion fue aplicado a aproximadamente 10,162 estudiantes en
inglés, 4,416 en francés (tanto en la modalidad regular como en la avanzada), y 199 en
italiano, abarcando niveles de noveno y quinto afio en liceos experimentales bilingues,
secciones bilingles y colegios técnicos, entre otros. Cabe destacar que en inglés se
incluyé una muestra de 123 estudiantes de décimo afio, quienes, debido a una
transicion especial en la modalidad de formacién en el idioma, fueron considerados

parte de la evaluacion.

En el caso del examen de inglés, se utilizé un formato adaptativo, en el cual el sistema
analiza las respuestas de los estudiantes en tiempo real para determinar la siguiente
pregunta a mostrar. De esta manera, los estudiantes responden entre 8 y 25 preguntas
por habilidad, con el objetivo de determinar su nivel en comprensién lectora y auditiva,
alineado con el Marco Comun Europeo de Referencia para las Lenguas (MCER),
abarcando las bandas A1, A2,B1,B2y Cl1.

Para el examen de francés, se aplicaron 50 preguntas en un formato lineal, evaluando
las destrezas de comprension auditiva y lectora, también alineadas a las bandas del
MCER. Ademas, se evalu6 a aproximadamente 1,000 estudiantes en produccion oral
(POF-UCR), dentro de los programas avanzados de francés, mediante un examen

impulsado por inteligencia artificial, que consistia en completar 10 tareas.

El examen de italiano también se administré en formato lineal, con 40 preguntas de
comprension auditiva y 40 de comprension lectora, igualmente alineadas al MCER.

Todos los examenes fueron completamente digitales y se aplicaron en modalidades en

linea, hibrida y sin conexion a Internet.




Examen de practica o Mock test

Para todas las poblaciones se habilitd un examen de practica cuyo objetivo
principal fue familiarizar a ambas poblaciones con los tipos de items y la plataforma de
aplicacién de los examenes. Estas pruebas de practica también estuvieron disponibles
en formato completamente digital y podian ser completadas en linea, en modalidad

hibrida o sin conexién a Internet.

Formato de aplicacion del examen

Es importante reiterar que el formato de aplicacion del examen requiere la presencia
fisica de los estudiantes. Este examen es 100% digital, lo que permite obtener los
resultados en tiempo real si es necesario y elimina la necesidad de imprimir material. E|
formato en linea se utiliza en centros evaluadores que cuentan con condiciones éptimas

de infraestructura y conexion a Internet.

En los casos donde la infraestructura es adecuada pero la conexidn a Internet es
limitada o inestable, se utiliza un formato hibrido. En este formato, el examen se
descarga previamente en cada computadora, y solo se requiere conexién a Internet

para que el estudiante acceda y posteriormente envie los resultados.

Por ultimo, existe una tercera opcion sin conexion a Internet, en la que los examenes se
instalan en los equipos que se utilizaran. Posteriormente, los resultados se extraen de

manera local y se envian a los servidores de la UCR para su procesamiento.

C Pl L S



Centro de asistencia

Para asistir a las personas aplicadoras, se habilité un centro de atencion con las

siguientes herramientas:

Centro de llamadas
3 cuentas de WhatsApp
2 correos electronicos

6 herramientas o aplicaciones digitales de consulta

Para facilitar la aplicacion se establecieron 6 herramientas diferentes para

actualizar las bases de datos y consultar sobre diferentes aspectos practicos de la

aplicacién de los examenes, las cuales se detallan a continuacion:

Padron de personas que pueden realizar la prueba

Padrén de funcionarios que estan habilitados para descargar e instalar las
versiones hibridas y sin conexion de los examenes

Habilitacion de intentos de los estudiantes para realizar los examenes
Consulta de entrega de exdmenes por institucion

Consulta de cantidad de accesos a la plataforma

Descarga de certificado y sus especificaciones

Tabla 1l
Resumen de la metodologia

Responsables

Coordinador del proyecto Walter Araya Garita

Coordinacién examen TEYL Ana Yeraldin Acosta Salazar

Coordinacion examen Inglés e Italiano | Walter Araya Garita

Coordinacion examen Francés Isela Diaz Fuentes

Construccion, ensamblaje y entrega Equipo de investigacion

de los examenes




Coordinador de Soporte Técnico

Allan L6pez Hernandez

Caracteristicas de los examenes

Aplicacion de las pruebas

Del 29 de julio al 7 de agosto

Horario de trabajo

7:00 a.m. a 4:00 p.m.

Cobertura

27 DRE

Tipo de muestreo MEP

Muestreo aleatorio

Monitoreo en primaria: Inglés

Poblacién atendida

6106 estudiantes,

Modalidad de aplicacion

Digital, presencial, en linea, hibrida y sin conexién

Monitoreo en secundaria: Inglés

Poblacion atendida

10162

Modalidad de aplicacién

Formato adaptativo en linea

Monitoreo en secundaria: Francés

Poblacion atendida

4416

Modalidad de aplicacion

Formato lineal, digital, presencial, en linea, hibrida y

sin conexién

Monitoreo en secundaria: Italiano

Poblacién atendida

199

Modalidad de aplicacion

Formato lineal, digital, presencial, en linea, hibrida 'y

sin conexion

Introduccion

Numerosas consideraciones influyen en las decisiones que deben tomar los docentes

de lenguas extranjeras y los administradores de pruebas estandarizadas al desarrollar

instrumentos de evaluacion efectivos y equitativos para sus poblaciones. Los expertos

deben tener en cuentatanto aspectos tedricos como practicos, incluyendo los enfoques

metodoldgicos en la ensefianza de lenguas extranjeras, la distincién entre competencia

y desempefio, la equidad para con los estudiantes, los costos y la logistica de la

aplicacién de las pruebas.




Las Pruebas de Monitoreo aplicadas en 2024 y disefiadas por la Universidad de Costa

Rica (UCR) para los idiomas inglés, francés e italiano son exdmenes estandarizados y
digitales que evaltan las habilidades linguisticas de los estudiantes, ubicandolos en
alguna de las bandas del Marco Comun Europeo de Referencia para las Lenguas
(MCER). Esto se logra mediante la evaluacién del desempefio de los estudiantes en las
destrezas de comprensién lectora y auditiva para inglés e italiano, y en comprension de

lectura, escucha y produccién oral para francés.

La prueba se administra en tres modalidades: en linea, hibriday sin conexién a Internet.
El examen presenta items de seleccion multiple de distintos niveles de dificultad,
alineados con las bandas del MCER en los idiomas francés e italiano. Para inglés,
aplicado a estudiantes de secundaria, se utilizé un formato adaptativo que ajusta
automaticamente las preguntas en funcion del desempefio del estudiante a lo largo de
la prueba. El sistema determina el nivel de competencia del estudiante mediante
modelos matematicos, seleccionando preguntas de un amplio "banco de items" para

ensamblar el examen de forma confiable, basado en el rendimiento demostrado.

Este documento describe cdmo el examen de monitoreo de la UCR es creado y
calibrado para asegurar la precision de sus resultados, permitiendo a los usuarios

utilizar esta informacién de manera adecuada.

El sistema de reconocimiento automatico del habla (RAH) de la UCR utiliza la
tecnologia Speechace V9 con inteligencia artificial (IA), basada en algoritmos de
procesamiento de sefiales acusticas, asi como en modelos fonéticos, morfoldgicos,
sintacticos, léxicos, reduccién de sonidosy relevancia del contenido. También incorpora
procesamiento de lenguaje natural (NLP), aprendizaje automatico (machine learning),
aprendizaje profundo (deep learning) y modelos de asignacion de puntuaciones para el

habla espontanea de hablantes no nativos de inglés. Estos modelos son calibrados con

la participacion de evaluadores humanos certificados de la UCR y se alinean con las




directrices del MCER.

La Prueba Oral Automatizada de Idioma Inglés y Francés (POA-IF) tiene como objetivo
medir la competencia en la produccion oral espontanea de hablantes no nativos de
inglés o francés, con fines diagnosticos o de ubicacién en las bandas del MCER. Esta
evaluaciéon impulsada por Inteligencia Artificial (IA) también proporciona evidencia de la
capacidad de los usuarios para conversar espontdneamente en contextos cotidianos,
académicos o laborales. Los resultados pueden ser utilizados para preparar examenes
de certificacion, procesos de contratacion laboral y evaluaciéon de habilidades para

control de calidad.

En el monitoreo de escuelas publicas se empleé el Test of English for Young Learners
(TEYL), una herramienta de evaluacion linguistica desarrollada por la Escuela de
Lenguas Modernas de la UCR y alineada con el MCER. Este examen esta dirigido a
nifios de entre 10 y 12 afios del sistema educativo costarricense y evalla las destrezas
de comprension lectora, comprension auditiva y produccion escrita. El examen de
produccion escrita fue elaborado en colaboracién con la Maestria en Evaluacion de la
UCR.

Desarrollo de la prueba

Competencia vs. desempefio

Chomsky (1965) propone la diferencia entre competencia y desempefio de la siguiente
manera: "la competencia es el conocimiento del lenguaje del hablante o del oyente,
mientras que el desempefio es el uso de ese conocimiento en situaciones concretas” (p.
4). Este argumento sigue siendo valido hoy en dia y nos presenta aspectos interesantes
al evaluar un segundo idioma. Si consideramos que el desempefio lingtiistico es

imperfecto y contiene un numero considerable de errores (incluso en hablantes nativos),

dichos desempefios solo pueden interpretarse como manifestaciones externas de una




competencia linglistica subyacente, aunque no directamente observable. Si esta

distincion es aplicable a los hablantes nativos de cualquier idioma, es probable que sea

aln mas marcada en los hablantes no nativos.

Esta distincion puede ayudar a los profesores a comprender que las pruebas
son, en el mejor de los casos, observaciones bastante artificiales del rendimiento de un

estudiante, y el rendimiento es solo un reflejo imperfecto de la competencia subyacente.

Justicia

Uno de los aspectos mas importantes a la hora de desarrollar e implementar una
prueba estandarizada es el principio de justicia, el cual establece que todos los
estudiantes se deben tratar de la misma manera y que sea imparcial. En otras palabras,
cada uno de los estudiantes va a recibir un trato igualitario y justo.

Disefio

Los diferentes instrumentos de evaluacién se disefiaron de tal manera que

cumplen con los principios basicos de la evaluacién estandarizada como lo son:

a. Practicidad de la prueba. El examen se puede aplicar de manera masiva

(8.000 estudiantes diarios) y se obtienen resultados en tiempo real. El

examen tiene una duracién que varia entre 150 minutos como maximo

(examen de francés) a 30 minutos minimo (examen adaptativo de inglés).

b. Confiabilidad. Los resultados son congruentes con las necesidades de los

estudiantes, los propésitos de la UCR y el constructo de la prueba.

c. Validez. Durante el proceso de construccion del instrumento, se llevan a

cabo investigaciones para encontrar evidencias, entre otras, de la validez del

contenido, sus consecuencias e impacto.

d. Autenticidad. Presenta tareas auténticas que pueden ser extrapoladas en

el contexto laboral.




e. Impacto. El instrumento permite obtener datos cuya interpretacion (banda

del MCER asignada) pueda ser de utilidad por los usuarios de la prueba 'y

otras partes interesadas.

Creacion de items

Para crear los items, un equipo de profesionales en lengua extranjera ha sido
entrenado en la Escuela de Lenguas Modernas de la Universidad de Costa Rica con la
debida tabla de especificaciones y guia profesional para asegurar el cumplimiento de
los requisitos de cada una de las secciones. A cada uno de los creadores se le solicita
generar una cantidad especifica de items de una banda y destreza en particular. Los
items son revisados y editados por profesionales nativos del idioma. Después, otro
equipo de especialistas alinea los items creados con un instrumento de evaluacion en
aras de asegurar su calidad. Una ultima edicién linglistica se realiza una vez que el
instrumento es ensamblado. Todos los actores aqui mencionados conforman el equipo
técnico del programa.

Puntos de corte

Para establecer los puntos de corte se utilizé el “Standard Setting Method”
propuesto por Angoff (Angoff, 1971), el cual ha sido el mas utilizado y validado durante
las altimas 4 décadas (Zieky et al., 2008: 62-63). Este método fue escogido por su
claridad al juzgar tareas e items, por parte de los jueces, y la flexibilidad para establecer

sesiones con jueces.

El analisis se baso en evidencias de validez procedimental, interna y externa.

Este proceso se resume en la siguiente figura:




Figura 1

Resumen para validacion

VALIDACION VALIDACION PROGEOIE
EXTERNA INTERNA e
CONSISTENC
sl WDELAS | || IAINTER- cLaripap | | PRACICARIL | [ IMPLEKENTA
N DECISKINES JUEZ
I *
CONSISTENC
RETROALIME | [ DOCUMENTA
A NTACKON CHON

Adaptado de Figueras, Kaftandjieva y Takala, 2009

Calidad

Para asegurar la calidad de los items, cada uno de ellos es revisado por el
equipo técnico de PELEX de la UCR. Los items que no cumplan con los criterios
técnicos minimos son removidos del banco de items y, después, estudiados para

determinar puntos débiles y posibles caminos de mejora.

Pre-testeo

Para calibrar estadisticamente la dificultad de cada uno de los items, los mismos
son piloteados aplicando diferentes modelos a los instrumentos creados en diferentes

poblaciones.

A continuacion, se presenta un analisis aplicando el Alfa de Cronbach, el cual




demuestra la consistencia del instrumento. La Tabla 2 muestra el Alfa de Cronbach

para los distintos formularios que componen el banco de items. Los coeficientes de
Cronbach mejoran y aumentan como resultado de la seleccién de items con mejor
discriminacion y nivel de dificultad asociado a la habilidad, generando mejores

resultados.

Tabla 2

Coeficiente de Cronbach del banco de items por macro destreza

Formulario Macro destreza
Escucha Lectura
Numero de items inicial 250 250
Formulario | 0.89 0.88
Formulario 1l 091 0.87
Formulario 1l 0.88 0.90
Formulario IV 0.90 0.90
Formulario V 0.89 0.87
Numero de items finales 102 99

Fuente: Archivos de PELEXx, 2019.
Los items seleccionados, finales que componen el banco de items son aquellos

gue presentan una mejor discriminacién y se alinean de acuerdo con los niveles de

habilidad esperados.
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Relacion de resultados

Los items analizados y con consistencia positiva son los Unicos utilizados en el
instrumento final de evaluacion. Este proceso provee de insumos suficientes para la
creacion de nuevos items de futuros instrumentos y, a la vez, se fortalece el banco de
items. Ademas, las conclusiones obtenidas de los estudios aplicados nos ayudan

precisar mas los resultados de la evaluacién, los cuales seran descritos mas adelante.

Pilotaje

Se han realizado diferentes etapas de pilotaje de la prueba. Dentro de estos
pilotajes se han realizado estudios a estudiantes de escuelas y colegios publicos y
privados, asi como estudiantes universitarios para obtener no sélo los insumos de la
consistencia técnica de la prueba, sino también observar el comportamiento de los
programas de codmputo utilizados y su seguridad. Posteriormente, se han realizado
otros pilotajes a poblaciones de gran escala para determinar el comportamiento del

instrumento.

Estos ejercicios de pilotaje fueron muy enriquecedores tanto en la parte técnica
como en la parte logistica y administrativa porque ayuda a determinar la capacidad total

instalada para la aplicacion de la prueba.
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Habilidad para medir

Principios

Como se mencion6 anteriormente, el examen de monitoreo de la UCR se desarrolla

bajo los siguientes principios.

A. Practicidad de la prueba. El examen se puede aplicar en un periodo
relativamente corto en diferentes horarios en todo el pais. Ante el escenario tan
heterogéneo, en términos de acceso a Internet de los diferentes contextos
educativos dado que algunas instituciones no tienen conexion o su conexion es
muy pobre o inestable, se han desarrollado 3 posibles modalidades de
aplicacion:
1. Modalidad en linea. Para los centros evaluadores con conexion a Internet
superior a 10 Mbps.
2. Modalidad hibrida. Para centros evaluadores con conexion a Internet
inferior a 10 Mbps. En estos casos, el examen se instala en las
computadoras de la institucidn. Esto se hace en fiel apego de los protocolos
de seguridad disefiados. Ademas, la prueba solo puede ser accedida en la
fecha establecida y por los estudiantes convocados en cada centro
evaluador.
3. Modalidad sin conexion. El examen se instala en las computadoras
asignadas especificamente para la realizacion de la prueba. Una vez
finalizado el periodo de examenes, los resultados se recogen en un
dispositivo de almacenamiento y luego son importados a las bases de datos
y servidores asignados. Adicionalmente, se debe mencionar que los
resultados son reportados en tiempo real y se puede habilitar una
plataforma para que los estudiantes puedan descargar el resultado

obtenido.




B. Confiablidad. Para lograr este principio se desarrollan estrictos protocolos de

aplicacién y seguridad para la prueba. Ademas, se llevan a cabo diferentes
capacitaciones para aplicadores, coordinadores de sede y equipo de apoyo
técnico de los centros evaluadores. Finalmente, el instrumento de aplicacion
cuenta con 3 capas de seguridad para que no sea violentado o hackeado

durante la aplicacion del examen.

C. Validez: Durante el proceso de construccién del instrumento se realizaron
investigaciones para encontrar evidencias, entre otras, de validez del contenido,
sSus consecuencias e impacto. Estos estudios son publicados por el equipo

técnico de PELEX en revistas académicas indexadas.

D. Autenticidad. EI examen presenta tareas auténticas que pueden ser
extrapoladas a &mbitos laborales, académicos e interpersonales. Ademas, entre
las caracteristicas que demuestran la autenticidad del examen se encuentran
las siguientes:

1. Lenguaje natural para el contexto meta

2. items contextualizados

3. Temas relevantes, interesantes y significativos

4. Tareas similares a aquellas del mundo real

5. Organizacién de items de acuerdo con el nivel de dificultad segun el

MCER

E. Impacto. El instrumento capturano solo el desempefio del estudiante durante
la evaluacion, sino que también permite obtener otros insumos anonimizados y
pertinentes para la gestion del MEP correspondiente a mejoras curriculares.

Esta informacion puede ser estudiada por diferentes actores publicos o privados

con el fin de mejorar no solo los instrumentos de evaluacién sino también los

procesos de ensefianza de un segundo idioma en el pais.




Nota técnica

El examen emplea tecnologia que permite determinar el nivel de dominio
linguistico demostrado por el estudiante a través de este instrumento. La escala de

evaluacion se detalla a continuacién en las siguientes tablas:

Tabla 3

Puntos de corte para las pruebas de dominio lingtistico en inglés para secundaria.

Compresion de escucha y de lectura (Escala en Logits)

Compresién de escucha

Comprension de lectura

Nivel Inferior Superior Inferior Superior

PreAl -4.00 -3.99 -4.00 -3.99
Al -3.98 -0.62 -3.98 -0.48
A2 -0.61 -0.01 -0.47 0.20
B1 0.00 0.79 0.21 0.84
B2 0.80 1.92 0.85 2.76
C1 1.93 4.00 2.77 4.00

Fuente: Archivos de PELEXx, 2023




Tabla 4

Escala de evaluacién para la prueba de dominio linguistico en inglés para primaria

(Limite inferior)

Destreza
Nivel Escuchay Lectura Produccion Escrita
PreAl 1% 24%
Al 20% 64%
A2 51% 96%

Fuente: Archivos de PELEX, 2023.

Tabla b

Escala de evaluacién para la prueba de dominio linguistico en francés segun destreza
(Limite inferior)

Destreza
Nivel Escucha Lectura
PreAl 1% 1%
Al 10% 10%
A2 30% 35%
Bl 50% 55%
B2 70% 75%
Cl 90% 90%

Fuente: Archivos de PELEx, 2023

El instrumento ademas selecciona al azar diferentes items del banco de items
con el fin de evitar que los estudiantes resuelvan el mismo formulario simultaneamente.
De igual manera, el orden de las opciones de respuesta varia durante las aplicaciones,

aun cuando se realice el mismo item.
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Significado de las diferencias

Los resultados se obtienen por destreza. Es importante aclarar que no se debe
asumir que las personas han de obtener la misma banda en las destrezas evaluadas.
Hay un sinnimero de estudios que validan esta afirmacion debido a que existen
multiples factores que afectan el aprendizaje del estudiante en una destreza en

especifico.

Examen de Practica o Mock Test

Con el fin de familiarizar a los estudiantes que tomaran la prueba, tanto con el
tipo de examen como con la plataforma a utilizar, se pone a disposicion de toda la
poblacién meta un examen de practica. Este examen presenta caracteristicas idénticas

a las desarrolladas en el examen real.

Precision de la evaluacion

Es importante sefialar que la medicion del conocimiento nunca sera completamente
perfecta; siempre habrd margen para mejorar. Un examen es probablemente la
aproximacion mas cercana al conocimiento de una persona, y a partir de la evidencia
obtenida se pueden hacerinferencias sobre sus habilidades. Esta consideracion es aun
mas relevante cuando se trata de medir el conocimiento lingiistico en un segundo

idioma, ya que siempre existira un grado de incertidumbre asociado a los resultados.

Esta incertidumbre esta inevitablemente vinculada a diversas caracteristicas de los
estudiantes evaluados, como su interés en realizar el examen, su nivel de

concentracion, motivacion e incluso su estado de salud. Ningun instrumento de

evaluacion puede prever estas variables personales.




No obstante, el uso de protocolos estandarizados busca minimizar al maximo estos

factores, con el objetivo de obtener resultados méas consistentes y fiables.

Puntaje

En los examenes tradicionales, el resultado del estudiante refleja el nUumero de
respuestas correctas o incorrectas que obtienen en el instrumento. Se trata de cuantos
items se respondieron de forma correcta. En nuestro examen, por el contrario, se mide
el desempefio de los estudiantes por bandas e indicadores. No se trata de un asunto de
numeros. A los estudiantes no se les indica su porcentaje de aciertos en la prueba, sino
gue se lesubicaen unabandadel MCER, lo que les demuestra un logro y, por ende, no

se afecta la motivacion o confidencia del estudiante.

Confiabilidad

Confiabilidad significa precision, consistencia y estabilidad en repeticiones. Una
definicidon conceptual bastante ilustrativa indica que un instrumento es confiable si al ser
aplicado en las mismas condiciones a los mismos sujetos produce los mismos
resultados. Las diferentes mediciones realizadas por PELEXx evidencian altos
porcentajes de confiabilidad del instrumento aplicado. El alfa de la prueba supera el

0.90, lo cual es un excelente indicador para esta afirmacion.

Validez

El concepto de validez debe ser tratado de manera longitudinal en cualquier

proceso evaluativo. Jiménez y Montero (2013) explican que la validez no es una

propiedad intrinseca de los instrumentos, sino que se define de acuerdo con el




propdsito de la medicion, la poblacion a la que va dirigida y el contexto especifico de

aplicaciéon. De esta manera, un instrumento puede exhibir un grado aceptable de

validez para un propésito especifico y para una poblacién particular, pero no para otros.

Ademas, el proceso de validacion nunca termina, es permanente. Esto se debe a
que, al igual que el resto de las actividades de la ciencia moderna, exige
comprobaciones empiricas continuas. Nos recuerda que la validez no es un rasgo
dicotémico sino una cuestion de grado. De igual forma, no se puede decir de manera
contundente que una prueba es valida, sino mas propiamente se puede afirmar que la
prueba exhibe un grado aceptable de validez para ciertos usos especificos y con ciertas

poblaciones.

Finalmente, Jiménez y Montero (2013) hacen recapacitar a la comunidad de
medicion educativa cuando afirma que el constructor(a) del instrumento no solo debe
poner atencion a lo cientifico-técnico, sino también a lo ético: debe preocuparse por el
uso que se da a los instrumentosy por las consecuencias derivadas de la aplicacién de

los mismos (p.3).

Desde esta perspectiva, la validez psicométrica de un instrumento es solo una
parte de la sistematica y rigurosa recoleccion de evidencia empirica, desde diferentes
dimensiones, que debe emprenderse cuando se hace la pregunta: ¢ Qué tan apropiadas

son las inferencias generadas a partir de los puntajes de la prueba?

A partir de este escenario, diferentes estudios se han realizado, ya sea antes de
aplicar el examen, durante e inclusive después de su aplicacion. Estos estudios han
arrojado resultados positivos y motivantes que evidencian caracteristicas de que el

examen permite hacer inferencias correctas a partir de los resultados obtenidos por los

estudiantes.




Uno de estos estudios fue realizado después de la aplicacion del examen. Se

seleccionaron 150 estudiantes para realizar la prueba UCR y una prueba internacional
de dominio linguistico reconocida. La aplicacion de ambas pruebas se realiz6 con 8
dias de diferencia y los resultados coinciden en un 75%. Este es otro importante
indicador de la factibilidad de las inferencias que se pueden hacer a partir de los

resultados obtenidos por los estudiantes.

Uso correcto o incorrecto de los resultados

Los resultados se pueden extrapolar a dominios personales, educacionales y
laborales del MCER para las personas que tomen la prueba. Es importante recalcar que
esto solo aplica para las destrezas evaluadas en cada uno de los instrumentos. La
Escuela de Lenguas Modernas de la Universidad de Costa Rica cuenta con otras
herramientas que permiten determinar el nivel linglistico de las 4 macro destrezas de la

lengua.

Resultados

Los hallazgos obtenidos durante la aplicacion de las pruebas de Monitoreo del
2024 son el resultado de la aplicacion de un total de 48.586 pruebas o licencias en
inglés, francés e italiano. Estas pruebas de monitoreo se aplicaron en las 27 direcciones
regionales (DRE) del MEP por computador y con inteligencia artificial. En el idioma
inglés se evaluaron 10.162 personas en secundaria 'y 6.106 en primaria. Para ambas
poblaciones se utilizaron pruebas para las habilidades receptivas; para primaria,
ademas de las 2 destrezas antes mencionadas, se evalu6 también produccion escrita.
Por su parte, en francés se evaluaron 4.416 estudiantes en las destrezas receptivas y
381 en la prueba oral. Finalmente, en italiano, se evalu6 un total de 199 personas. En

esta Ultima lengua, se evaluaron Unicamente las habilidades de comprension escrita y

comprension oral. El detalle desglosado en cada idioma se presenta a continuacion.




1.  Pruebade inglés en primaria

La prueba de inglés para estudiantes en primaria se llevé a cabo con 6.106
personas estudiantes de sexto grado. En la destreza de comprension de escucha, los
estudiantes obtuvieron principalmente resultados en las bandas Al (79%) y A2
(12.13%). La Figura 1.1 muestra los resultados obtenidos para esta destreza.

Figural.l
Distribucion porcentual de las bandas obtenidas para la destreza de compresién de

escucha en inglés, estudiantes de primaria sexto grado, 2024

12,13

8,28

Pre-A1 A1 A2

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

En lo que respecta a la competencia de comprensién de lectura, la Figura 1.2
muestra la distribucion de las personas evaluadas. Similar al caso anterior, se nota un

mayor porcentaje de personas en la banda Al, con un 73.24%, seguido de la banda A2

(18.29%).
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Figura 1.2

Distribucion porcentual de las bandas obtenidas para la destreza de compresién de

lectura de inglés, estudiantes de primaria sexto grado, 2024

73,24

18,29
= -
Pre-A1 Al A2

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

Para la destreza de produccion escrita, los resultados continllan constantes con
una concentracion principal en la banda Al con un 43.89%. En este caso, hay un
cambio en la banda que se encuentra en segundo lugar, siendo Pre-Al con un 37.46%.
Dicho cambio puede ser atribuido a que se trata de una destreza que implica
produccion, lo que lo vuelve mas desafiante para la poblacion. En ultimo lugar, se

puede apreciar que A2 posee un 16.25% (véase Figura 1.3)
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Figura 1.3
Distribucion porcentual de las bandas obtenidas para la destreza de produccién escrita

en inglés, estudiantes de primaria sexto grado, 2024

50

45 43,89

40 37,46

Pre-A1 A1

35
30
25

20 16,25

A2

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.
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1.1 Distribucion por Direccion Regional de Educacion (DRE)

En lo que respecta a la distribucion por direccién regional de educacion (DRE)
del MEP, la Tabla 1.1 muestra la distribucion de las notas obtenidas para la destreza de
comprension de escucha. Entre los resultados, llaman la atencién Puntarenas, pues no
posee estudiantes en la banda Pre-Al, Zona Norte-Norte y Sula pues no tienen
estudiantes en la banda A2 y Aguirre que posee una concentracion mayor de
estudiantes en la banda A2 (53%) que en las bandas inferiores (Pre-Al con un 6.67% Yy
Al con un 40%).
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Tabla 1.1

Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

escucha segun DRE del MEP, estudiantes de primaria, 2024

DRE

Aguirre
Alajuela

Cafias

Cartago

Coto
Desamparados
Grande Térraba
Guéapiles
Heredia
Liberia

Limon

Los Santos
Nicoya
Occidente
Peninsular
Pérez Zeledon
Puntarenas
Puriscal

San Carlos

San José (Central)

San José (Norte)

San José (Oeste)

BN D .

Banda MCER
Pre-Al Al
6,67 40,00
6,69 75,21
0,00 91,67
6,13 81,61
7,94 78,57
5,06 86,52
2,94 89,71
11,52 85,19
7,53 86,64
13,08 76,64
9,09 85,71
4,76 71,43
2,97 51,49
8,13 77,11
17,02 78,72
9,38 82,81
0,00 57,14
6,98 83,72
12,93 79,81
2,20 87,91
2,02 62,12
7,46 83,33

A2
53,33
18,11

8,33
12,26
13,49

8,43

7,35

3,29

5,82
10,28

5,19
23,81
45,54
14,76
4,26

7,81
42,86
9,30

7,26
9,89
35,86
9,21



Santa Cruz

Sarapiqui
Sula
Turrialba

Zona Norte-Norte

11,03
21,43
17,86
8,70

18,09

84,14
76,19
82,14
80,43
81,91

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

4,83
2,38
0,00
10,87
0,00

Por su parte, la Tabla 1.2 muestra la distribucién de las notas obtenidas para la

destreza de comprension de lectura. Para esta destreza, sobresalen por su constancia

nuevamente Puntarenas sin estudiantes en la banda Pre-Al, Sula que carece de

estudiantes en la banda A2 y Aguirre quien continGa con una concentracién mayor de

estudiantes en la banda A2 (53,33%) que en las bandas inferiores (Pre-Al con un

2.22% y Al con un 44.44%).

Tabla 1.2

Distribucién de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

lectura segun DRE del MEP, estudiantes de primaria, 2024

DRE

Aguirre
Alajuela

Canas

Cartago

Coto
Desamparados
Grande Térraba
Guapiles

Heredia

Liberia

Pre-Al
2,22
2,77
0,00
6,63

15,08
8,94
4,41
13,01
9,59
1,77

Banda MCER
Al
44.44
55,40
91,67
78,01
73,02
75,98
86,76
80,89
78,42
53,10

A2
53,33
41,83

8,33
15,36
11,90
15,08

8,82

6,10
11,99
45,13




Limon 10,18 82,63 7,19

Los Santos 0,00 80,95 19,05
Nicoya 3,03 43,43 53,54
Occidente 7,25 74,92 17,82
Peninsular 21,28 70,21 8,51
Pérez Zeledon 15,10 73,96 10,94
Puntarenas 0,00 37,50 62,50
Puriscal 3,49 82,56 13,95
San Carlos 11,04 79,18 9,78
San José (Central) 8,79 74,73 16,48
San José (Norte) 4,55 60,61 34,85
San José (Oeste) 7,05 80,18 12,78
Santa Cruz 8,28 80,00 11,72
Sarapiqui 17,86 75,00 7,14
Sula 17,86 82,14 0,00
Turrialba 6,25 79,17 14,58
Zona Norte-Norte 19,57 72,83 7,61

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

La Tabla 1.3 muestra la distribucion de las notas obtenidas en escritura por los
estudiantes de primaria. En cuanto a la destreza de escritura, los resultados muestran
gue varias sedes regionales presentan un desempefio mayormente concentrado en las
bandas inferiores. Puntarenas destaca positivamente, con la mitad de sus estudiantes
ubicados en A2 y solo un 12.5% en Pre-Al. No obstante, sedes como Guapiles,
Occidente y Desamparados tienen un porcentaje significativo en Pre-Al, con valores de
47.7%, 43.55% y 44.19% respectivamente, indicando un bajo desempefio en
comparacién con el nivel esperado de A2. Ademas, Aguirre presenta una distribucién

considerable en A2 (53.33%), lo que lo sitia en un nivel intermedio de desempefio. Por

su parte, Peninsular muestra la concentracién mas alta en Pre-Al (72.34%).




Tabla 1.3

Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza produccién escrita

segun DRE del MEP, estudiantes de primaria, 2024

Sede Regional

Aguirre
Alajuela

Cafias

Cartago

Coto
Desamparados
Grande Térraba
Guéapiles
Heredia
Liberia

Limon

Los Santos
Nicoya
Occidente
Peninsular
Pérez Zeledon
Puntarenas
Puriscal

San Carlos

San José (Central)

San José (Norte)

San José (Oeste)

ST R

Banda MCER
Pre-Al Al
24,44 22,22
14,85 40,62
0,00 58,33
38,20 51,94
38,21 47,97
4419 41,28
12,12 72,73
47,70 42,68
43,60 47,06
18,92 30,63
46,67 44.67
36,84 31,58
15,15 51,52
43,55 36,59
72,34 19,15
48,21 40,51
12,50 37,50
40,70 52,33
60,82 30,72
38,89 48,89
24,10 58,46
4474 43,86

A2
53,33
44,54
41,67

9,86
13,82
14,53
15,15

9,62

9,34
50,45

8,67
31,58
33,33
19,86
8,51
11,28
50,00

6,98
8,46
12,22
17,44
11,40



Santa Cruz 25,00 61,81 13,19

Sarapiqui 31,71 64,63 3,66
Sula 60,00 40,00 0,00
Turrialba 46,34 46,34 7,32
Zona Norte-Norte 46,24 44,09 9,68

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

2. Prueba de inglés en secundaria

Las pruebas de monitoreo comprenden una radiografia general sobre una
muestra de colegios con un reforzamiento en el componente bilingtie. Dado lo anterior,
los resultados obtenidos de esta poblacién corresponden a una muestra de estudiantes
provenientes de las siguientes cuatro modalidades: colegios técnico profesional (CTPs)
con componente en idioma, colegios experimentales bilingiies (LEBS), secciones

bilingties Espafiol-Inglés (SEBIES), y colegios académicos-INCO (véase Tabla 2.1).

Tabla 2.1
Distribuciones porcentuales de las personas evaluadas segun caracteristicas de interés.

Estudiantes de secundaria, 2024

PROVINCIA PORCENTAJE
San José 19,03
Alajuela 9,13
Cartago 11,11
Heredia 10,20
Guanacaste 8,44
Puntarenas 11,09
Limén 30,99
MODALIDAD

Académicos 60,07
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Secc.Bilingue 0,42

Colegio Técnico 31,88
Profesional

Experimental Bilingue 7,63
NIVEL

Noveno 36,15
Décimo 1,21
Undécimo 62,64
Total

A continuacion, se exploraran algunos de los hallazgos obtenidos basados en

caracteristicas de la poblaciéon evaluada.

2.1.1 Poblacion noveno afno

Un total de 3.551 personas estudiantes de noveno afio realizaron la prueba de
comprension de escucha en el idioma inglés. Como se observa en la Figura 2.1, la
mayor cantidad de la poblacion evaluada de noveno se ubic6 en la banda A2 (39.01%),
con un segundo grupo de gran importancia en la banda B1 (35.53%). Cabe destacar
que un 9.84% de los estudiantes evaluados obtuvieron unanotade B2. En resumen, un
49.18% de los estudiantes de noveno obtuvieron la banda B1 o superior en la destreza

de comprension de escucha.
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Figura2.1
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de compresion de

escucha. Estudiantes de noveno nivel de secundaria en inglés, 2024
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35,53
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

En lo que respecta a la competencia en comprension de lectura, los resultados
variaron levemente. Para esta destreza, el 40.03% de los estudiantes de noveno afio
demostro habilidades en la banda B1, mientras que el segundo grupo de mayor
importancia, con un 29.27%, se ubicé en la banda A2. La distribucién restante de los
estudiantes se puede observar en la Figura 2.2, a continuacion. En resumen, un
48.69% de los estudiantes de noveno obtuvieron la banda B1 o superior en la destreza

de comprension de lectura
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Figura 2.2
Distribucion porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de compresion de

lectura. Estudiantes de noveno nivel de secundaria en inglés, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

2.1.2 Poblacion noveno afio por modalidad

La Figura 2.3 muestra el desempefio de los estudiantes de noveno afio segun las
modalidades de estudio para la destreza de comprension de escucha. Como se aprecia
en la gréafica, hay una gran concentracion en la banda B1, donde las secciones
bilingles predominan con un 40%, seguidas de la modalidad de experimental bilingte
con un 37% y los académicos con un 35%. En segundo lugar, sobresale la banda A2,
en la que existe una concentracion de 42% de la modalidad académica, 32% de
secciones bilinglies y 16% de las experimentales bilingiies. Si bien las diferentes

modalidades tienen distribuciones variables, cabe destacar que la modalidad de
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experimental bilingle tiene la mayor concentracién de la poblacién en la banda C1

(16%) y la menor concentracion en los nivelesiniciales (0% en Pre-Al, 2% en Aly 16%
en A2).

Figura 2.3

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprension de

escucha. Estudiantes de noveno nivel de secundaria, 2024

40,0
35,1 360
28,0
18,0
7.2
B

B2 C1

45,0
40,0

35,0

42,0
31,6
30,0
25,0
20,0
16,0
15,0 13,3
10,0
3,7
5,0 2.0
oo Hlm
A1 A2

B Academico M Secc. Bilingue M Experimental Bilingue

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

Con respecto a la destreza de comprensién de lectura, el comportamiento es
similar a la destreza anterior (véase Figura 2.4). Se destaca la banda B1 sobre las
demas con porcentajes similares entre las diferentes modalidades (Académico 39.2%,
secciones bilingues 47.7% y experimental bilinglie 43.6%). La segunda banda en
importancia fue la Al, donde se concentro el 30% de la poblacion de colegios
académicos, el 28% de secciones bilinguies y el 20% de experimentales bilingues.

Nuevamente cabe destacar la modalidad experimental bilinglie que posee una mayor
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concentracion en las bandas superiores (23.1% B2 y 8.4% C1) en comparacion con las

demas modalidades.
Figura 2.4
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de compresion de

lectura. Estudiantes de noveno nivel de secundaria, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

2.1.2 Poblacién noveno afio por DRE

La Tabla 2.2 muestra los resultados obtenidos para la destreza de comprension
de escucha segun la DRE del MEP. Se puede apreciar una mayor concentracién de
estudiantes en las bandas A2 y B1, lo que es esperable para el nivel. Es interesante ver
coémo la mayoria de los lugares se encuentra en un rango entre 5%y 20% en la banda
B2, demostrando que empieza a haber un avance en la banda.
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Tabla 2.2

Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

escucha segun sede regional del MEP, estudiantes de noveno nivel, 2024

DRE

Aguirre
Alajuela

Cafas

Cartago

Coto
Desamparados
Grande Térraba
Guapiles
Heredia
Liberia

Limén

Los Santos
Nicoya
Occidente
Peninsular
Pérez Zeled6n
Puntarenas
Puriscal

San Carlos

San José (Central)

San José (Norte)

San José (Oeste)

Santa Cruz

Sarapiqui
Sula
Turrialba

Zona Norte-Norte

Fuente. Prueba de monitoreo 2024,

Al
3,85
5,42

11,11
11,23
7.62
6,80
41.79
17,42
7,96
10.26
20.62
16.66
9,38
8,81
26,09
8.22
15.92
13.64
22.3

6.25
8.92
10.52
20,00

30,00
40,00
9.20
15,87

Escuela de Lenguas Modernas.

A2
38,46
30,69
40,28
43,45
37,29
37,86
37,31
36,77
40,71
43,59
43,81
55,56
42,19
21,15
52,17
38,61
36,28
38,64
36,17

45,45
43,38
36,26
36,00

48,57
40,00
32,18
63,49

B1
30,77
44,04
37,50
38,95
38,98
41,75
17,91
32,90
35,10
37,61
29,38
25
25
37,89
21,74
41,14
38,94
27,27
35,46

36,36
30,46
39,18
40,00

20,00
20,00
41,38
20,63

B2
19,23
15,88
11,11

5,24
11,02
12,14
2,99
9,03
8,85
7,69
5,15
2,78
17,19
18,94
0,00
8,86
7,96
11,36
5,67

7,39
12,92
9,94
4,00

1,43

0,00

13,79
0

C1
7,69
3,97

0
1,12
5,08
1,46
0,00
3,87
7,37
0,85
1,03

0
6,25

13,22
0,00
3,16
0,88
9,09
0,71

4,55
4,31
4,09
0,00

0,00

0,00

3,45
0




La Tabla 2.3 muestra los resultados obtenidos para la destreza de comprension

de lectura segun la DRE del MEP. Como puede apreciarse en la tabla, la mayor

concentracion de resultados se da en las bandas B1 y A2. Existen casos que

sobresalen por diferentes razones, por ejemplo, la Sede Regional de Sula, donde solo

se identificaron dos bandas presentes: Pre-Al (20%) y B1 (8%).

Tabla 2.3

Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprensién de
lectura segun DRE del MEP, estudiantes de noveno nivel, 2024

DRE

Aguirre

Alajuela

Canas

Cartago
Desamparados
Grande Térraba
Guépiles
Heredia

Liberia

Limén

Los Santos
Nicoya
Occidente
Peninsular
Pérez Zeleddn
Puntarenas
Puriscal

San Carlos

San José (Central)
San José (Norte)
San José (Oeste)
Santa Cruz
Sarapiqui

Sula

Al
3,85
11,51
19,18
25,37
15,39
48,49
21,15
17,06
24,37
37,56
30,56
14,06
13,98
25,00
15,53
28,83
18,18
34,75
14,68
21,30
20,52
32,00
44,29
20

A2
34,62
28,06
26,03
35,45
30,77
18,18
28,85
29,71
25,21
27,41
30,56
31,25
23,58
33,33
35,40
32,43
27,27
20,57
32,77
30,47
25,79
36,00
24,29

0

Banda

B1

50
51,44
47,95
35,07
4423
33,33
41,67
42,65
4454
30,46
38,89
39,06
37,55
41,67
39,75
33,33
40,91
41,13
43,50
39,94
44,21
32,00
28,57

80

B2
3,85
6,83
5,48
3,73
8,17
0,00
8,33
8,53
3,36
4,06
0,00

14,06
17,90
0,00
7,45
4,50
6,82
2,13
6,78
6,51
8,42
0,00
2,86

C1
7,69
2,16
1,37
0,37
1,44
0,00
0,00
2,06
2,52
0,51
0,00
1,56
6,99
0,00
1,86
0,90
6,82
1,42
2,26
1,78
1,05
0,00
0,00
0,00



Turrialba 20,45 37,50 29,55 9,09 3,41
Zona Norte-Norte 47,62 22,22 28,57 1,59 0

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

2.2 Poblacion de décimo
Un total de 123 personas estudiantes de décimo afio de 2 colegios académicos

tomaron la prueba de inglés. Como puede apreciarse en la Figura 2.5, la gran mayoria

de ellas, 47%, se encuentran en la banda A2, seguidas por un 34% en la banda B1.
Figura 2.5

Distribucion porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de compresion de

escucha. Estudiantes de décimo nivel de secundaria académico, 2024

50,00 47,00
45,00
40,00

35,00 34,00

30,00
25,00
20,00 16,00
15,00
10,00
5,00 3,00
] 000
0,00
A1l A2 B1 B2

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

En lo referente a la destreza de comprensién escrita, la Figura 2.6 muestra la
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distribucién en las bandas y un cambio en cuanto a la banda predominante. En este

caso, 39.8% de la poblacién se encuentra en la banda B1, mientras que un 31.08% se
encuentra en la banda A2.

Figura 2.6

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de compresion de

lectura. Estudiantes de décimo nivel de secundaria académica, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

2.3 Poblacion de undécimo ano

Esta seccién comprende los resultados obtenidos para las personas estudiantes
gue cursan su ultimo afio de estudio en el 2024. Un total de 6293 personas estudiantes
de undécimo tomaron las pruebas de inglés de secundaria. La Figura 2.7 muestra la
distribucién de los resultados obtenidos para la destreza de comprension de escucha.
Para esta destreza, se observa la mayor concentraciéon en las bandas A2 (35.7%) y B1
(35.6%). También se puede apreciar que un 12.5% de la poblacion se encuentra en la
banda B2y un 6.20% en la C1.
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Figura 2.7

Distribucion porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprension de

escucha. Estudiantes de undécimo nivel de secundaria en inglés, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

En cuanto a la competencia de comprension lectora, los resultados son
ligeramente similares. La Figura 2.8 muestra que los estudiantes de este nivel se
concentran en su mayoria en la banda B1 (40.50%), seguida por la banda A2 con un
28%. Solo el 9.0% de las personas estudiantes demostrd niveles de competencias de

B2, mientras que aproximadamente un 3.5% se ubica en la banda C1.
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Figura 2.8

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprensién de

lectura. Estudiantes de undécimo y duodécimo nivel de secundaria en inglés, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

2.2.1 Poblacion undécimo afo segun modalidad

Esta seccién comprende los resultados obtenidos para las personas estudiantes
de undécimo nivel en las distintas modalidades. La Figura 2.9 muestra el desempefio
de los estudiantes. La destreza de comprension de escucha muestra una tendencia
donde los estudiantes de la modalidad experimental bilingiie (LEBSs) obtuvieron un
mejor desempefio, destacandose en los niveles superiores, con un 30% en B2y 27%
en C1. En contraste, la modalidad de Colegio Técnico Profesional (CTPs) presento el
menor desempefio, con el 40% de los estudiantes ubicados en A2 y un 8% en Al.

Ademas, para todas las modalidades, se observa que al menos una cuarta parte de los
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estudiantes alcanzaron labanda A2, indicando que este es un nivel de habilidad comun

en el grupo evaluado.

Figura 2.9

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprension de

escucha. Estudiantes de undécimo nivel de secundaria, 2024
45
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

La destreza de comprension de lectura muestra un buen desempefio general en
la mayoria de las modalidades. Como se observa en la Figura 2.10, la modalidad de
Colegio Técnico Profesional presentdé nuevamente un desempefio menor, con una
mayor proporcién de estudiantes en los niveles Al (17%) y A2 (29%). Por otro lado, en
el caso de las Secciones Bilinguies (SEBIES), casi la mitad de los estudiantes se
ubicaron en la banda B1 (47%), mientras que en la modalidad Académico se observa

una concentraciéon en los niveles A2 (29%) y B1 (42%). En los niveles superiores
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destaca nuevamente la modalidad de Experimentales Bilingties, con un 35% de sus
estudiantesen B1,un 31% en B2y un 16% en C1, lo que refleja un rendimiento alto en

comprension de lectura.

Figura 2.10
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprension de
lectura. Estudiantes de secundaria, 2024
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40%
40,00%
35%

31%
18%
° 16%
9%
6% 7%
4%
2%

35,00%

0, 29%
30,00% 29% °

25,00% 23%
20,00% 17%
15,00%
10,00% 8%
5,00%
0,00%

15%

W Academico M Secc .Bilingue W Colegio Tecnico Profesional W Experimental Bilingue

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

2.2.2 Poblacion undécimo afo segun DRE

La Tabla 2.4 muestra los resultados obtenidos para la destreza de comprension
de escucha segun la direccion regional de educacion (DRE) del MEP. En esta tabla
resalta la tendencia en bandas intermedias y superiores, con la mayor concentracion en
las bandas A2 y B1 Ademas, algunas sedes muestran porcentajes significativosen B2y
C1, reflejando un nivel de competencia superior en esas areas; por ejemplo, Heredia
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con un 22,83% en B2y 15.98% en C1. Estos resultados sugieren la importancia de

continuar fortaleciendo las habilidades de escucha, particularmente en direcciones
regionales con menor desempefio en bandas superiores, para garantizar una
preparacion uniforme en todos los estudiantes.

Tabla2.4

Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprensién de

escucha segin DRE del MEP, estudiantes de undécimo nivel, 2024

| Banda
Al A2 B1 B2 C1

Aguirre 7,88 35,15 40 11,52 5,45
Alajuela 7,19 33,48 37,75 15,51 6,07
Cafas 7,46 38,81 40,30 10,45 2,99
Cartago 9,05 41,94 36,87 9,71 2,43
Coto 9,52 39,05 38,57 10,95 1,90
Desamparados 7,02 37,56 38,91 11,76 4,75
Grande Térraba 29,03 51,61 16,13 3,23 0,00
Guépiles 16,02 41,26 27,67 12,62 2,43
Heredia 2,73 24,43 34,02 22,83 15,98
Liberia 20,52 35,37 29,69 9,17 5,24
Limén 15,59 40,68 32,32 10,27 3,80
Los Santos 8,70 52,17 39,13 0,00 0,00
Nicoya 21,23 34,93 32,19 8,22 3,42
Occidente 7,40 23,84 36,16 18,08 14,52
Peninsular 23,97 43,15 29,45 3,42 0,00
Pérez Zeledén 9,06 38,41 38,04 10,14 4,35
Puntarenas 6,46 38,71 41,94 9,14 3,76
Puriscal 8,97 38,12 34,98 11,66 6,28
San Carlos 11,14 43,61 34,75 7,54 2,95
San José (Central) 5,02 36,12 32,78 20,74 5,35
San José (Norte) 6,37 27,10 37,37 15,81 13,35
San José (Oeste) 3,77 28,30 44,34 17,92 5,66
Santa Cruz 16,39 42,08 34,15 574 1,64
Sarapiqui 10,00 46 34 10,00 0,00
Sula 14,29 47,62 38,10 0,00 0,00
Turrialba 6,42 22,94 30,28 23,85 16,51
Zona Norte-Norte 25,86 41,38 32,76 0,00 0,00

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.




La Tabla 2.5 muestra los resultados obtenidos para la destreza de comprensién

de lectura segun la DRE del MEP. La Tabla 2.14 muestra los resultados obtenidos en la
destreza de comprension de lectura segun la DRE. En esta area, también se observa
una concentracion en las bandas A2 y B1. Casos como el de Heredia contindian

resaltando

Tabla 2.5
Distribucién de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

lectura segun DRE del MEP, estudiantes de undécimo y duodécimo nivel, 2024

DRE Banda
Al A2 Bl B2 C1

Aguirre 17,58 26,67 43,03 10,91 1,82
Alajuela 12,39 26,99 46,24 10,62 3,76
Cafas 19,41 31,34 43,28 5,97 0,00
Cartago 18,78 29,69 45,63 5,90 0,00
Coto 24,63 27,54 42,03 4,83 0,97
Desamparados 18,20 32,13 39,78 7,19 2,70
Grande Térraba 52,38 23,81 23,81 0,00 0,00
Guépiles 28,10 28,10 33,33 8,10 2,38
Heredia 6,70 26,34 43,53 17,63 5,80
Liberia 22,94 35,93 29,44 7,36 4,33
Limén 27,45 23,31 34,96 12,03 2,26
Los Santos 21,74 34,78 43,48 0,00 0,00
Nicoya 24,33 25,00 43,24 4,05 3,38
Occidente 10,11 26,78 37,98 16,39 8,74
Peninsular 32,65 33,33 31,29 2,04 0,68
Pérez Zeleddn 29,50 26,62 39,93 6,83 2,16
Puntarenas 19,68 32,98 40,96 5,85 0,53
Puriscal 18,94 22,03 45,37 9,69 3,96
San Carlos 24,59 29,84 39,34 5,90 0,33
San José (Central) 12,67 28,00 45,33 11,67 2,33
San José (Norte) 12,45 21,63 43,88 11,02 11,02

San José (Oeste) 11,36 31,36 42,27 10,00 5,00




Santa Cruz 29,22 29,49 37,80 2,68 0,80

Sarapiqui 22,00 30,00 40,00 8,00 0,00
Sula 22,73 31,82 45,45 0,00 0,00
Turrialba 13,89 25,93 30,56 18,52 11,11%
Zona Norte-Norte 34,49 32,76 32,76 0,00 0,00

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

3. Secundaria: Prueba de francés

La prueba de francés fue aplicada a 4416 personas estudiantes a lo largo y ancho
del territorio nacional. En el caso de los estudiantes de francés de novenoy undécimo afo
del programa regular, esta prueba comprendi6 dos destrezas receptivas: comprension
escrita y comprension oral. En el caso de los estudiantes del programa de francés
Avanzado, ademas de las destrezas receptivas, se aplico la prueba de expresién oral
impulsada por Inteligencia Artificial (IA). Al igual que en la prueba en el idioma inglés, la
prueba de francés fue administrada a personas que cursaron noveno y undécimo afio de
educacion secundaria en el afio 2024. A continuacion, se detalla el desglose de los

resultados generales segun las caracteristicas de interés.




Tabla 3.1
Distribuciones porcentuales de las personas evaluadas segun caracteristicas de interés.

Estudiantes de secundaria de francés, 2024.

ZONA

Absoluto porcentaje
Rural 1118 25,55
Urbano 3257 74,45
Total 4375
PROVINCIA

Absoluto porcentaje
San José 1368 31,27
Alajuela 924 21,12
Cartago 593 13,55
Heredia 348 7.95
Guanacaste 385 8,80
Puntares 391 5,94
Limon 366 8,37
Total 4375
NIVEL

Absoluto  porcentaje
Noveno 3456 78,99
Undécimo 941 21,51
Total 4357
PROGRAMA

Absoluto  porcentaje
Regular 3365 76,91
Avanzado 1032 23,59
Total 4357

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.




3.1 Desempeiio en noveno programa regular francés

En el idioma francés, 3365 estudiantes se encontraban en noveno afio de
secundaria para el afio 2024 fueron evaluados: 2702 realizaron la prueba de comprension
de lectura y 2629 realizaron la prueba de comprension de escucha. Esta parte de la
poblacion representdun 76.9% del total de personasestudiantes evaluadas en esta lengua.
La Figura 3.1 muestra la distribucién general de los resultados para la destreza de
comprension de escucha para esta poblacién. En este caso, existe un 59.42% de
estudiantesubicadosen labanda A2, mientras que el segundo grupo de mayor importancia
se ubica en B1 (29,73%).

Figura 3.1

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en compresién de
escucha en francés. Estudiantes de secundaria, noveno afio del programa regular
2024

60

a
o

~
()

29,73

A2 Bl

Banda MCER

Porcentaje
(95 ]
o

]
o

10,39

=
o

0 -

0,46
Al B

2

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.
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La Tabla 3.2 muestra la distribucion de las bandas obtenidas en la destreza de comprension

de escucha francés programa regular, segun la DRE de procedencia de esta poblacion.

Tabla 3.2

Distribucién de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

escucha segun DRE del MEP, estudiantes de noveno afo del programa regular de franceés.

REGION
; Banda MCER
Sede Regional Al A2 Bl B2 BTL

Aguirre 9 35 15 1 0
Alajuela 9 134 83 0 0
Cafias 2 36 18 0 0
Cartago 13 91 83 1 0
Coto 24 79 22 0 0
Desamparados 20 65 21 0 0
Grande Térraba 8 22 7 1 0
Guapiles 31 7 32 0 0
Heredia 6 111 &2 1 1
Liberia 17 52 11 0 0
Limon 10 73 22 0 0
Los Santos 2 30 10 0 0
Nicova 4 28 29 0 0
Occidente 9 38 10 0 0
Pérez Zeledon 6 38 26 0 0
Puntarenas 2 29 1 0 0
Puriscal 5 13 3 0 0
San Carlos 15 121 35 1 0
San Jose (Central) 11 72 45 0 0
San José (Norte) 13 75 74 3 0
San Jose (Qeste) 24 118 52 1 1
Santa Cruz 15 65 17 1 0
Sarapiqui 3 18 12 0 0
Sula 2 16 16 0 0
Turrialba 8 70 25 1 0
Zona Norte-Norte 5 55 30 1 0
Total 273 1561 781 12 2

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas
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Con respecto a la destreza de comprension de lectura, un 66.68% de los estudiantes,

se encuentran en labanda A2. La Figura 3.2 muestra la distribucién de las bandas obtenidas.

El 20.92 % de los estudiantes que realizaron la prueba se ubica en la banda B1.

Figura 3.2
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en compresién de lectura
en francés. Estudiantes de secundaria, noveno afio del programa regular, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas
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En la Tabla 3.3 se puede apreciar la distribucion de las bandas obtenidas en la
destreza de comprension de lectura, segun la DRE de procedencia.

Tabla 3.3
Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

lectura segun DRE del MEP, estudiantes de noveno afio del programa regular de francés,

2024
REGION
. Banda MCER
Sede Regional Pre-Al Al A2 Bl B2 BTL

Aguirre 0 14 38 8 0 0
Alajuela 0 11 147 69 2 0
Carias 0 4 37 15 0 0
Cartago 0 15 127 48 1 0
Coto 1 24 91 12 1 0
Desamparados 0 22 77 ] 1 ]
Grande Térraba 0 7 24 8 0 0
Guapiles 0 27 85 31 1 0
Heredia 0 9 132 60 1 0
Liberia 0 18 52 9 1 0
Limon 0 11 &1 13 0 0
Los Santos 0 5 31 7 0 0
Nicoya 0 2 53 21 0 0
Occidente 1 9 44 5 0 0
Pérez Zeledon 0 42 27 0 0
Puntarenas 0 16 16 1 0 0
Puriscal 0 5 13 3 0 0
San Carlos 0 40 103 30 0 1
San José (Central) 1 ] 86 35 0 ]
San José (Norte) 1 ] 111 50 3 0
San Jose (Oeste) 0 20 150 33 0 0
Santa Cruz 0 20 76 12 0 0
Sarapiqui 0 22 10 0 0
Sula 0 0 25 9 0 0
Turnialba 0 11 74 19 0 0
Zona Norte-Norte 1 5 64 22 1 0
Total 3 J16 1601 565 12 1

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas
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3.2 Desempefio en undécimo programa regular

Por su parte, del total de estudiantes de undécimo afio que estudian el programa de
francés regular, 660 realizaron la prueba de comprension de escuchay 663 la prueba de
comprension de lectura. La Figura 3.3 muestra el desempefio de los estudiantes en la destreza
de comprension de escucha.

Como se observa en la figura, la mayoria de los estudiantes se ubicaen las bandas A2 y

B1 siendo en la banda A2 donde se ubica el grupo de mayor importancia con un 57.97%.

Figura 3.3
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en compresién de
escucha en francés. Estudiantes de secundaria, undécimo afio del programa regular, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas
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La Tabla 3.4 muestra la distribucion segun la DRE de las bandas obtenidas por

estudiantes de undécimo.
Tabla 3.4

Distribucién de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

escucha segun DRE del MEP, estudiantes de undécimo afio del programa regular de

francés, 2024

REGION
] Banda MCER
Sede Regional Al A2 Bl B2 BTL

Alajuela 10 42 27 0 0
Cartago 7 a1 26 0 0
Coto 1 17 9 0 0
Desamparados 4 17 5 0 0
Grande Terraba 3 11 8 0 0
Guapiles 2 4 1 0 0
Heredia 3 18 18 1 1
Liberia 0 15 6 0 0
Limon 0 8 4 0 0
Los Santos 1 2 2 0 0
Occidente 1 11 bS] 0 0
Pérez Zeledon 3 7 0 0 0
Puntarenas 4 26 5 0 0
San Carlos 1 15 5 0 0
San Jose (Central) 14 57 24 1 0
San José (Norte) 3 32 19 0 0
San Jose (Oeste) 7 43 25 1 0
Sarapiqui 0 12 9 0 0
Turrialba 1 14 1 0 0
Zona Norte-Norte 0 0 10 0 0
Total 65 382 209 3 1

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

Por su parte, para la destreza de comprension de lectura (Figura 3.4), se evidencia
un comportamiento similar al observado en la comprension de escucha ya que la mayor
cantidad de personas estudiantes se ubican enlasbandas A2y B1, las cuales corresponden
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al 68.78% y 18.40% respectivamente. Tan solo un 6.3% de los estudiantes se consolidan
en B2.

Figura 3.4

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en compresién de lectura

en francés. Estudiantes de secundaria, undécimo afio programa regular, 2024

70 68,78

Y w (9]
o o o

Porcentaje

W
o

18,40

s8]
o

12,22

Pre-Al Al A2 B1 B2
Banda MCER

=
o

o

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

La Tabla 3.5 muestra la distribucion por DRE de las bandas obtenidas en la
destreza de comprension lectora, para los y las estudiantes en undécimo afio del

programa regular.
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Tabla 3.5
Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

regular, 2024

lectura segun DRE del MEP, estudiantes de undécimo afio del programa de francés

REGION
Sede Regional Banda MCER

Alajuela 0 13 o6 12 0
Cartago 0 9 41 14 0
Coto 0 1 22 4 0
Desamparados 0 & 16 4 0
Grande Térraba 0 2 17 3 0
Guapiles 0 1 B 0 0
Heredia 0 3 26 11 1
Liberia 0 4 16 1 0
Limon 0 0 7 3 0
Los Santos 0 0 4 1 0
Occidente 0 1 13 3 0
Pérez Zeledon 0 0 10 0 0
Puntarenas 0 9 23 3 0
San Carlos 0 3 13 3 0
San Jose (Central) 0 13 68 14 1
San José (Norte) 0 5 33 16 1
San José (Oeste) 0 ] 48 20 0
Sarapiqui 0 1 16 4 0
Turrialba 1 p 13 0 0
Zona Norte-Norte 0 0 8 2 0
Total 1 51 456 122 3

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

3.3 Desempefio en noveno programa francés Avanzado

Como se menciond anteriormente, este afio 2024, incluyd la evaluacion de estudiantes

de francés que siguen el programa de francés avanzado. En la Figura 3.5 que muestra
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las bandas obtenidas por ese grupo de estudiantes de noveno afo en la destreza de

comprension de escucha, se observa como la distribucion si bien se concentra también
en las bandas A2 y B1 muestra una diferencia menos marcada entre estas dos bandas.
Es importante notar que en este grupo se obtuvieron resultados en las bandas

superiores de B2y de C1

Figura 3.5

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en compresién de
escucha en francés. Estudiantes de secundaria, noveno afio del programa francés
avanzado, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas
La Tabla 3.6 muestra la distribucion por sede regional de las bandas obtenidas en

la destreza de comprension de escucha, para los y las estudiantes de noveno afio del
programa de francés avanzado.
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Tabla 3.6
Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

escucha segun sede regional del MEP, estudiantes de noveno afio de francés avanzado,

2024
REGION
. Banda MCER
Sede Regional Al Bl B2 &

Alajuela 2 31 36 2 Q
Cartago 15 66 68 9 0
Desamparados 2 16 11 1 0
Heredia 0 1a 20 p 0
Liberia 1 16 4 0 Q
Limon 11 25 14 1 0
Occidente 5 25 7 0 Q
Pérez Zeledon 3 29 16 0 0
Puntarenas 0 ] 16 1 0
Puriscal 4 31 9 1 0
San Carlos 0 17 19 24 G
San José (Central) 1 21 26 8 4
San Jose (Norte) 2 27 34 0 0
San José (Oeste) 0 12 11 1 1
Total 46 342 291 a0 11

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas
En la Figura 3.6 que muestra las bandas obtenidas por ese grupo de estudiantes de noveno

afo en la destreza de comprension de lectura, se observa el 55.97% de los resultados ubicados
en la banda A2 sin embargo también se posicionan en la banda B1(31.96)

~ ELLa S -



Figura 3.6
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en compresion de lectura
en francés. Estudiantes de secundaria, noveno afio programa francés avanzado, 2024

70

60 55,97

an
o

iy
o

31,96

w
o

Porcentaje

[
o

[N
o

7,16
4,51
0,27 - 0,13
0 [

Pre-Al Al A2 Bl B2 Cc1
Banda MCER

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

La Tabla 3.7 muestra la distribucion por DRE de las bandas obtenidas en la
destreza de comprension de lectura, para los y las estudiantes de noveno afio del

programa de francés avanzado.
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Tabla 3.7
Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

lectura segun DRE del MEP, estudiantes de noveno afio de francés avanzado, 2024

REGION
. Banda MCER
Sede Regional Pre-Al Al A2 Bl B2 c1

Alajuela 0 2 42 28 1 0
Cartago 1 14 91 53 2 0
Desamparados 0 2 14 13 1 0
Heredia 0 0 25 14 1 0
Liberia 0 4 17 0 0 0
Limon 1 14 29 14 0 0
Occidente 0 4 31 4 0 0
Pérez Zeledon 0 5 34 9 0 0
Puntarenas 0 1 11 13 0 0
Puriscal 0 4 27 14 0 0
San Catlos 0 0 22 25 19 0
San José (Central) 0 3 25 23 9 0
San José (Norte) 0 1 42 19 1 0
San José (Oeste) 0 0 12 12 0 1
Total 2 54 422 241 34 1

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

Este afio se implementd la prueba de expresion oral de francés con el uso de
Inteligencia Artificial (IA). Dicha prueba fue aplicada exclusivamente a los y las estudiantes
del programa de francés avanzado de noveno y de décimo afio. Si bien es cierto esta
prueba estuvo disponible para los 753 estudiantes de noveno, solamente los resultados
obtenidos por 211 estudiantes de estos estudiantes pudieron ser sélidamente ubicados en
alguna de las bandas. Es importante destacar que en el caso de los y las estudiantes que
no se lograron ubicar en las bandas, la evidencia recolectada para tal fin fue insuficiente.
Muchos de estos casos reportaron problemas de conectividad, problemas de
funcionamiento del equipo, dificultades varias para completar el examen en su totalidad,

entre otros. Para esta destreza, en la Figura 3.7 se observa que la mayoria de los

resultados se ubican en las bandas A1y A2 con un 55.45% y un 29.86% respectivamente.




Figura 3.7
Distribucidn porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en expresion oral en
francés. Estudiantes de secundaria, noveno afio programa francés avanzado, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

La Tabla 3.8 muestra la distribucion por DRE de las bandas obtenidas en la destreza de

expresion oral, para los y las estudiantes de noveno afo del programa de francés avanzado .
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Tabla 3.8

Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza expresién oral segun

DRE del MEP, estudiantes de noveno afio de francés avanzado, 2024

REGION
. Banda MCER
Sede Regional Al e Bl B2

Alajuela 11 6 0 0
Cartago 18 24 11 0
Desamparados 7 6 0 0
Heredia 12 8 1 0
Limon 7 2 0 0
Puntarenas 6 0 0 0
Puriscal 9 0 0 0
San Carlos 14 13 2 0
San José (Central) 13 2 10 B
San José (MNorte) 12 0 0 0
San José (Oeste) 8 2 1 0
Total 117 63 25 6

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

3.4 Desempeiio en undécimo programa francés Avanzado

La Figura 3.8 muestra las bandas obtenidas por los 278 estudiantes de undécimo afio que
cursan el programa de francés avanzado y que realizaron la prueba de la destreza de
comprension de escucha. En la figura se observa como la distribucion se concentra en las
bandas A2, B1y B2. Es importante notar que la mitad de los y las estudiantes que realizaron la

prueba se ubican en la banda B1 (51.44%).
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Figura 3.8

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en compresion de
escucha en francés. Estudiantes de secundaria, undécimo afio del programa francés
avanzado, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas
La Tabla 3.9 muestra la distribucion por DRE de las bandas obtenidas en la

destreza de comprension de escucha, para los y las estudiantes de undécimo afio del
programa de francés avanzado.
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Tabla 3.9

Distribucién de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprensién de

escucha segun DRE del MEP, estudiantes de undécimo afio de francés avanzado, 2024

REGION
; Banda MCER
Sede Regional Al A2 Bl B2 C1

Alajuela 0 7 18 6 0
Cartago 0 6 34 14 3
Desamparados 0 & 14 1 0
Heredia 0 0 8 3 0
Liberia 0 15 8 0 0
Limon 0 3 3 0 0
Puntarenas 0 1 14 6 0
Puriscal 3 11 3 0 0
San Catlos 0 2 8 14 7
San José (Central) 0 3 14 G 0
San Jose (Norte) 1 8 14 2 0
San José (Oeste) 0 2 ] ] 0
Total 4 B4 143 a7 10

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

Al igual que en el caso de la destreza de comprensién de escucha, para la destreza
de comprension de lectura (Figura 3.9), mas del 50% de los 278 estudiantes que aplicaron
esta prueba, se ubican en la banda B1. El segundo grupo de importancia se ubica en la
banda A2 (31.05%). Se observa también algunos casos que se ubican en la banda B2

para esta destreza.
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Figura 3.9
Distribucion porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en compresién de lectura
en francés. Estudiantes de secundaria, undécimo afio programa francés avanzado, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas
La Tabla 3.10 muestra la distribucion por DRE de las bandas obtenidas en la

destreza de comprension de lectura, para los y las estudiantes de undécimo afio del
programa de francés avanzado.
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Tabla 3.10
Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza comprension de

lectura segun DRE del MEP, estudiantes de undécimo afio de francés avanzado, 2024

REGION
. Banda MCER
Sede Regional Al A2 Bl B2 Cl

Alajuela 1 11 15 4 0
Cartago 2 16 28 10 1
Desamparados 0 2 19 0 0
Heredia 0 5 4 2 0
Liberia 1 14 7 0 0
Limon 0 4 2 0 0
Puntarenas 0 3 13 3 0
Puriscal 2 9 6 0 0
San Catlos 0 4 14 13 0
San José (Central) 1 ] 17 0 0
San Jose (MNorte) 1 12 9 3 0
San José (Oeste) 0 1 10 1 0
Total 8 86 144 38 1

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

De manera similar a la poblacion de estudiantes de noveno afio se comporto6 la
poblacién de undécimo afio que realizo la prueba de expresion oral ya que, de 278
pruebas realizadas, solamente 170 fueron lo suficientemente consistentes como para
posicionarse en una banda definida. Las diferentes situaciones reportadas obedecen de
igual forma a problemas de conectividad, problemas con el equipo utilizado al momento
de realizar la prueba, y pruebas incompletas que no generan evidencia suficiente para
sustentar una posicién en una banda determinada. Se evidencia un 44.12 % de
resultados en labanda A2 y un 32.94% en la banda A1 como los datos mas importantes
(Ver Figura 3.10).
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Figura 3.10
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en expresién oral en
francés. Estudiantes de secundaria, undécimo afio programa francés avanzado, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas
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La Tabla 3.11 muestra la distribucion por DRE de las bandas obtenidas en la
destreza de expresion oral, para los y las estudiantes de undécimo afio del programa de

francés avanzado.
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Tabla 3.11
Distribucion de frecuencias de las bandas obtenidas para la destreza expresion oral segun

DRE del MEP, estudiantes de undécimo afio de francés avanzado, 2024

REGION
. Banda MCER
Sede Regional Al Iy B1 B2

Alajuela 5 7 1 0
Cartago 8 17 21 0
Desamparados G G 2 0
Heredia 1 10 0 0
Liberia 2 1 0 0
Limon 4 1 0 0
Puntarenas o 7 3 0
Puriscal 6 2 1 0
San Carlos 3 9 4 1
San Jose (Central) 7 5 3 0
San José (Norte) 8 4 0 0
San José (Oeste) 1 & 3 0
Total 56 P 38 1

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

3.5 Comparacion del desempefio entre niveles

Como se ha mencionado en los puntos anteriores, la prueba fue realizada a cuatro
poblaciones diferentes: estudiantes de noveno afio de los programas de francés regulary

de francés avanzado y estudiantes de undécimo afio de esos mismos programas.

De manera general y contemplando a todos los grupos monitoreados, la Figura 3.11
muestra una mayor destreza de la comprensién de escucha que de la comprension de
lectura. También se evidencia unaconcentracion de la poblacion en las bandas A2 y B1 en
dichas competencias.
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. Figura 3.11

Distribucion porcentual de las bandas obtenidas para las destrezas en comprension de
escuchay comprensién de lectura en francés. Estudiantes de secundaria, novenoy
undécimo afio programa regular y avanzado, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

Como se observo en los puntos anteriores, existe una distribucion que permite inferir
una mejora en el desempefio de las personas estudiantes entre los dos grupos que
participaron en el monitoreo: losy las estudiantesde francésregulary losy las estudiantes
de francésavanzado.Enla Figura3.12 se muestran los resultados comparativos de ambos
grupos y niveles en la destreza de comprension de escucha. En la poblacién de francés
regular, losy las estudiantes se ubican en lasbandas A2y B1, mientras que los estudiantes

de francés avanzados se ubican en tres bandas, a saber, A2, B1y B2.
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Se evidenciaanivel general que losy las estudiantes de noveno se ubican en mayor

proporcion en bandas inferioresy que los y las estudiantes de undécimo se ubican en
niveles superiores en ambos programas, pero destacan en el programa de francés
avanzado posicionandose en los niveles B1, B2 y C1. Es importante resaltar la tendencia
de mejora a través de los afios que se evidencia en los resultados obtenidos en el grupo

de francés avanzado.

Figura 3.12

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en compresién de
escucha en francés. Estudiantes de secundaria, noveno y undécimo afio programa regular
y avanzado, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

Se comporta de manera similar la destreza de la comprension de lectura. En la Figura
3.13 se observa que el grupo de undécimo afio de francés avanzado se ubica con

porcentajes mas altos en las bandas B1y B2. Por otro lado, en el grupo de francés regular

los resultados se concentran en la banda A2 con resultados mayores al 60 % tanto en




novenocomo en undécimoafio. En general, se observa que ambos grupos tienen unaalta

concentracion en el nivel A2, tanto en el programa regular como en el avanzado para esta

destreza.

Figura 3.13

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas para la destreza en compresién de
lectura en francés. Estudiantes de secundaria, noveno y undécimo afio programa regular

y avanzado, 2024
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas

4. Prueba de italiano en secundaria
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NA

En el caso del idioma italiano, se evalu¢ las destrezas de comprension de

escuchay lectura. Esta prueba fue aplicada inicamente en dos instituciones

Conservatorio Castella (Heredia) y Liceo Bilingiie italo Costarricense (Coto) con una total de

198 estudiantes pruebas efectivas. La Figura 4.1 muestra la distribucién porcentual de
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los resultados obtenidos en la destreza de comprension de escucha, en donde poco

mas de la mitad las personas estudiantes se ubicaron en la banda A2, mientras que el
segundo grupo de importancia (23.74%) obtuvo resultados de A2 segun el MCER.
Ademas, se observa que casi un 20,71% de los estudiantes se mantienen en la banda
B1.

Figura4.1
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprension de
escucha. Estudiantes de secundaria en italiano, 2024.

55,05

23,74
20,71

Al A2 B1

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

Por su parte, el desempefio de las personas estudiantes en la destreza de
comprension lectora es mas positivo que el anterior. Como se muestra en la Figura 4.2,
75,25% de las personas estudiantes evaluadas, se ubica en el nivel B1; mientras que
un 22.22% obtuvieron un resultado de A2. Se nota un progreso mayor en la destreza de

lectura en comparacion con la comprension de escucha.
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Figura 4.2
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprensién de

lectura. Estudiantes de secundaria en italiano, 2024.

75,25

22,22

2’53 -
—
A2

A1

B1

Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

4.1 Comparacion Nivel de la Lectura- Italiano

En los resultados de italiano en comprension lectora que se muestran en la Figura 4.3,
se observa una notable diferencia entre las bandas evaluadas. Los estudiantes en las
bandas Al y A2 tienen una representacion menor, mientras que las bandas superiores,
especialmente la banda B2, muestran un mayor namero de estudiantes alcanzando
estos niveles. Esto indica que una cantidad significativa de estudiantes ha desarrollado
habilidades avanzadas en la lectura de italiano, con un desempefio mas destacado en

las bandas B1, en comparacion con los niveles mas basicos.
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Figura 4.3
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprensién de

lectura en italiano. Estudiantes de secundaria Noveno vs Undécimos en italiano, 2024.
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B Undécimos ’
70
60
2
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0 ||
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

En los resultados de comprensién auditiva en italiano, se observa que la mayoria de los
estudiantes, tanto de noveno como de undécimo, se ubican en la banda A2 del Marco
Comun Europeo de Referencia para las Lenguas (MCER), con un 51.80% de los
estudiantes de noveno y un 62.71% de los de undécimo en este nivel.

En las bandas Al y B1, los porcentajes son mas bajos. En la banda Al, el 25.18% de
los estudiantes de noveno y el 20.34% de undécimo se encuentran en este nivel,
mientras que en la banda B1, el 21.58% de novenos y el 18.64% de undécimos
alcanzaron este nivel. Esto refleja unatendencia general hacia niveles intermedios (A2),

con menor presencia en los niveles mas basicos (Al) y mas avanzados (B1).
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Figura 4.4

Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprensién de

escucha en italiano. Estudiantes de secundaria Noveno vs Undécimos en italiano, 2024.
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

4.2 Comparacion Nivel de la Lectura por DRE- Italiano

En los resultados de comprensién auditiva en italiano por Direccion Regional de
Educacion (DRE), clasificados segun los niveles del MCER, se observa lo siguiente:

« EnlaDRE de Coto, el 56.91% de los estudiantes se ubica en niveles A2. Solo el
13.82% de los estudiantes se encuentra en los niveles intermedios (B1), lo que
indica un mejor dominio de la comprension auditiva

« EnlaDRE de Heredia, el 52.70% de los estudiantes alcanza niveles A2,

mientras que un 32.43% esta en los niveles intermedios (B1).
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Estos resultados indican que Heredia tiene una mayor proporcion de estudiantes con un

mejor desempefio en comprension auditiva, mientras que Coto presenta una mayor
cantidad de estudiantes en los niveles basicos, lo que sugiere una necesidad de

refuerzo en esta region para alcanzar niveles mas avanzados del MCER.

Figura 4.5
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprensién de

escucha en italiano. Estudiantes de secundaria Heredia vs Coto en italiano, 2024.
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

En los resultados de comprension lectura en italiano, clasificados por Direccién
Regional de Educacién (DRE) segun el MCER, se observan diferencias significativas
entre las regiones evaluadas:

« Cototiene un 70.16% de sus estudiantes ubicados en niveles intermedios del
MCER (B1), mientras que un 27.42% se encuentra en la banda A2,y solo un
2.42% en los niveles més basicos (Al).

o En contraste, en Heredia, un 83.78% de los estudiantes se encuentra en la

banda B1, lo que refleja un dominio mas solido en la comprension lectora,
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mientras que un 13.51% esté en niveles A2 y un 2.70% en los niveles mas

basicos Al.
Estos resultados muestran que tanto Coto como Heredia tienen una alta proporcion de
estudiantes en niveles avanzados de comprension lectora en italiano, aunque Heredia
destaca con una mayor concentracion de estudiantes en los niveles superiores del
MCER.
Figura 4.6
Distribucién porcentual de las bandas obtenidas en la destreza de comprension de
Lectura en italiano. Estudiantes de secundaria Heredia vs Coto en italiano, 2024.
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Fuente. Prueba de monitoreo 2024, Escuela de Lenguas Modernas.

5. Desafios enfrentados durante las aplicaciones

Durante la aplicacién de las pruebas, se enfrentaron diversos desafios. En primer
lugar, lamentablemente se evidenci6 una falta de respeto por parte de algunas

personas docentes hacia el personal de la Universidad de Costa Rica, manifestado a
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través de llamadas agresivas y mensajes inapropiados en plataformas como WhatsApp,

lo cual generd tensiones innecesarias.

Ademas, hubo problemas significativos con la inscripcién y gestion de datos, ya
gue multiples solicitudes de adicion y eliminacion de estudiantes por errores
administrativos al enviar los padrones representaron una gran sobrecarga. A esto se
sumaron complicaciones con el examen de practica, cuya activacion inesperada
durante la semana de aplicacién causé confusién, pues las personas estudiantes
completaban la prueba correspondiente pensando que se trataba de la prueba practica
y viceversa.

Asimismo, la gestidén de horarios y comunicacion se vio afectada por la falta de
compatibilidad de los horarios entre las instituciones y el personal UCR, asi como por el
incumplimiento en la revision de instructivos por parte de algunos usuarios, lo que
gener6 una demanda innecesaria de asistencia técnica. Finalmente, la constante
recepcion de cambios y solicitudes individuales, junto con un ambiente de hostilidad sin

precedentes, contribuyeron a un desgaste significativo del equipo de trabajo.

Conclusiones

En términos generales, los resultados de las pruebas de monitoreo indican que la
mayoria de los estudiantes se encuentran en bandas inferiores a las esperadas para su
nivel. No obstante, en primaria se observa una leve mejora en comparacion con afios
anteriores, lo cual representa un avance positivo. En patrticular, la produccién escrita
sigue siendo la destreza que presenta mayores desafios, posiblemente debido a su
naturaleza productiva, lo que resalta la necesidad de dedicar especial atencién al
fortalecimiento de esta habilidad.

En secundaria, especificamente en inglés, los resultados muestran una tendencia
alentadora. Aunque aun no hay un gran namero de estudiantes en las bandas

superiores, este afio se observa una mayor concentracion de estudiantes en la banda

B1, lo que contrasta con el predominio de las bandas A2 y Al en afos anteriores. Este




progreso demuestra la utilidad de las pruebas de monitoreo para identificar cambios,

debilidades y fortalezas en el aprendizaje.

Por otro lado, la incorporacién de un examen oral impulsado por inteligencia artificial
para estudiantes avanzados de francés marca un paso innovador, con el objetivo de
extender su aplicacién atodos los niveles en el futuro. En lo que respecta al italiano, los
resultados indican que tanto Coto como Heredia tienen una alta proporcion de
estudiantes en el nivel B1 de comprension lectora. Sin embargo, el enfoque en el nivel
A2 proporciona una base sélida que permitira a estudiantes y docentes evaluar con
mayor precision las competencias actuales y trabajar de manera mas efectiva en su

mejora.

A pesar de los desafios y dificultades enfrentados durante la aplicacion de las pruebas
de monitoreo 2024, que requirieron un esfuerzo considerable, el compromiso y la

colaboracién entre el equipo de la UCR y el MEP hicieron posible una implementacién
exitosa. Con vistas al futuro, se recomienda la organizacion de talleres y la creacion de

guias y otros recursos dirigidos a los docentes de inglés, con el fin de abordar y mejorar

los aspectos identificados en este informe.
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